[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  ОСТАШКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«25» августа 2023г.                              г. Осташков
                                      № 826
	Об утверждении Порядка создания и расходования не восполняемого запаса материально-технических ресурсов для обеспечения бесперебойного оказания муниципальными унитарными предприятиями Осташковского городского округа услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населению Осташковского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении", Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", Уставом Осташковского городского округа Тверской области, с целью обеспечения надежного и бесперебойного теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения потребителей на территории Осташковского городского округа, Администрация Осташковского городского округа,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок создания и расходования не восполняемого запаса материально-технических ресурсов для обеспечения бесперебойного оказания муниципальными унитарными предприятиями Осташковского городского округа услуг теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населению Осташковского городского округа (Приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, подлежит опубликованию в печатном издании газете «Селигер», сетевом издании «Селигер» и размещению на официальном сайте муниципального образования Осташковский городской округ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Осташковского городского округа Темирбулатову С.С.

Заместитель Главы Администрации

Осташковского городского округа                                                 С.С.Темирбулатова
Приложение

к постановлению Администрации

Осташковского городского округа

от «25» августа 2023г. № 826
Порядок

создания и расходования не восполняемого запаса
материально-технических ресурсов для обеспечения бесперебойного оказания муниципальными унитарными предприятиями Осташковского городского округа услуг по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению населению Осташковского городского округа
1. Общие положения

1.1. Не восполняемый запас материально-технических ресурсов для обеспечения бесперебойного оказания муниципальными унитарными предприятиями Осташковского городского округа (далее по тексту-предприятия) услуг по теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению населению Осташковского городского округа (далее – запас МТР) создается с целью оперативного обеспечения предприятий, осуществляющих теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение жилищного фонда и объектов социальной сферы Осташковского городского округа (далее - городской округ), необходимыми технологическим оборудованием и материалами, топливом (дрова, дизельное топливо и т.п.) при возникновении кризисных ситуаций и для предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и ликвидации их последствий, а таже для обеспечения устойчивого прохождения отопительных периодов.

1.2. Кризисными признаются ситуации, связанные с угрозой возникновения или возникновением на территории городского округа чрезвычайной ситуации, в том числе при наличии факта снижения запаса топлива в теплоснабжающих предприятиях до уровня нормативного расхода топлива на трое суток в отопительный период; ситуации, связанные с необходимостью устранения технологических нарушений на инженерных коммуникациях, находящихся на обслуживании предприятия, при невозможности устранить такие нарушения самим предприятием; ситуации, связанные с невозможностью исполнения организациями, осуществляющими теплоснабжение, водоснабжение и (или) водоотведение, своих обязательств.

1.3. Администрация Осташковского городского округа является главным распорядителем и получателем средств бюджета городского округа на создание запаса МТР.

2. Создание запаса МТР
2.1. В состав запаса МТР могут входить следующие материально-технические ресурсы: топливо (дрова, дизельное топливо и т.п.), оборудование котельных, ВНС; расходные материалы и т.п.

2.2. Создание запаса МТР может осуществляться следующими способами:

2.2.1. посредством создания запаса МТР за счет средств бюджета Осташковского городского округа на соответствующий финансовый год;
2.2.2. за счет безвозмездных целевых поступлений, пожертвований от юридических и физических лиц;
2.2.3. за счет иных источников формирования запаса МТР
2.3. Решение о создании запаса МТР за счет средств бюджета Осташковского городского округа и его размере принимается Осташковской городской Думой. При этом в решении указывается для каких целей создается запас МТР, в каком размере (в рублях) и для приобретения каких именно материально-технических ресурсов.
2.4. Муниципальный контракт на приобретение материально-технических ресурсов для создания запаса МТР заключается в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" за счет средств бюджета Осташковского городского округа, предусмотренных на эти цели.
2.5. Материально-технические ресурсы, указанные в п.2.1 настоящего Порядка, приобретенные в рамках муниципального контракта, поступают в казну Осташковского городского округа. Решение о принятии указанного имущества в муниципальную собственность оформляется постановлением Администрации Осташковского городского округа.

Материально-технические ресурсы, указанные в п.2.2.2,2.2.3 настоящего Порядка, передаются на основании договора, заключенного в порядке, предусмотренном действующим законодательством и поступают в казну Осташковского городского округа. Решение о принятии указанного имущества в муниципальную собственность оформляется постановлением Администрации Осташковского городского округа.

2.6. Запас МТР создается на очередной финансовый год, является невосполнимым.  Ресурсы из запаса МТР передаются предприятию на безвозмездной и безвозвратной основе на цели теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.
3. Размещение и хранение запаса МТР
3.1. Топливо, оборудование, расходные материалы, поступившее в запас МТР, размещается в целом или по частям на ответственное хранение на промышленных или иных предприятиях и организациях независимо от формы собственности (далее - хранители), определяемых на конкурсной основе или иным не противоречащим действующему законодательству способом.

3.2. Ответственное хранение может осуществляться как на возмездной, так и на безвозмездной основе.

3.3. В случае осуществления хранения на возмездной основе Администрация Осташковского городского округа заключает с хранителями муниципальный контракт (договор) на хранение, учет и отпуск материально-технических ресурсов, первичное документальное оформление на движение материальных ценностей в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

4. Порядок выдачи материально-технических ресурсов из запаса МТР
4.1. Для получения топлива, оборудования, расходных материалов и т.п. из запаса МТР руководитель муниципального унитарного предприятия, оказывающего услуги по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению населению Осташковского городского округа обращается на имя Главы Осташковского городского округа с ходатайством о предоставлении необходимого количества топлива, оборудования, расходных материалов и т.п. из запаса МТР с обоснованием невозможности приобретения указанных материально-технических ресурсов самим предприятием и необходимости данных материально-технических ресурсов для дальнейшего осуществления бесперебойной и надежной деятельности предприятия по оказанию услуг населению по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению соответственно.

4.2. Кроме того ходатайство должно содержать следующие сведения с приложением подтверждающих документов:

-сведения о заключенных договорах на поставку топлива с начала отопительного сезона с указанием даты договора, поставщика, суммы договора, объема топлива по договору, объема фактически поставленного топлива на дату обращения;

- сведения о фактически сложившихся на момент обращения ценах на топливо, оборудование
- отчет о фактическом расходе топлива на отпущенную тепловую энергию;

- фактический остаток топлива на дату обращения;

- расчет нормативного расхода топлива;

-информацию, подтверждающую отсутствие финансовых средств на приобретение необходимых материально-технических ресурсов;

 - информацию о состоянии дебиторской и кредиторской задолженности на дату обращения.

4.4. Вышеуказанные документы и ходатайство рассматриваются и проверяются Заместителем Главы администрации Осташковского городского округа, курирующим направление ЖКХ, с привлечением (в случае необходимости) сотрудников отделов Администрации Осташковского городского округа. По результатам рассмотрения ходатайства, при наличии признаков кризисной ситуации, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка заместитель Главы Администрации Осташковского городского округа готовит служебную записку на имя Главы Осташковского городского округа, которым принимается решение о предоставлении необходимых материально-технических ресурсов их из запаса МТР.  Решение о предоставлении оформляется постановлением Администрации Осташковского городского округа.
 Материально-технические ресурсы из запаса МТР передаются предприятию на праве хозяйственного ведения, путем заключения соответствующего договора.
 4.5. Вывоз топлива, оборудования, и т.п. со склада хранителя и его доставка осуществляются за счет средств предприятия – получателя и осуществляется уполномоченным лицом предприятия - получателя.

_1344162894.unknown